
ZARZĄDZENIE NR 64/21 

REKTORA PAŃSTWOWEJ UCZELNI STANISŁAWA STASZICA W PILE 

z dnia 2 września 2021 r. 

 

w sprawie podstawowych zasad etyki prowadzenia badań naukowych 

w Państwowej Uczelni Stanisława Staszica w Pile 

 

Na podstawie art. 23 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym 

i nauce (Dz.U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.) oraz § 12 ust. 1-3 Statutu Państwowej Uczelni 

Stanisława Staszica w Pile 

 

zarządza się, co następuje: 

 

§ 1. Ustala się podstawowe zasady etyki prowadzenia badań naukowych w Państwowej 

Uczelni Stanisława Staszica w Pile dotyczące nieinwazyjnych badań empirycznych 

z udziałem ludzi, które nie prowadzą do ingerencji w organizm badanego, 

w tym do pobierania płynów ustrojowych, podawania leków i wszelkich substancji 

uznawanych za szkodliwe lub zmieniające stan psychiczny. 

 

§ 2. 1. Badanie nie powinno prowadzić do trwałego obniżenia nastroju lub narażać 

uczestników na stres o nasileniu potencjalnie szkodliwym dla ich zdrowia 

psychicznego. 

2. Sposób pozyskiwania badanych nie może być oparty na motywacji materialnej. 

3. Badacz, prosząc o zgodę na udział w badaniu, nie może stosować żadnych form 

nacisku względem badanego.  

 

§ 3. 1.  W przypadku, kiedy badacz będzie występował o pisemną zgodę na udział 

w badaniu uczestników, ich opiekunów lub instytucji, w których prowadzone będą 

badania, powinien przygotować formularz takiej zgody. 

2. Formularz zgody badacz przygotowuje w porozumieniu z inspektorem ochrony 

danych Uczelni. 

3. Każde badanie zawierające przetwarzanie danych osobowych wiąże się 

ze spełnieniem obowiązku informacyjnego zgodnie z Rozporządzeniem RODO 

oraz zarejestrowaniem czynności przetwarzania u inspektora ochrony danych. 

4. W uzasadnionych przypadkach (np. grupowych badań anonimowych o charakterze 

ankietowym etc.) badacz nie musi występować o indywidualną zgodę badanych 

na udział w badaniu. Takie postępowanie jest możliwe, gdy narzędzia badawcze 

nie zawierają pytań o dane osobowe oraz spełnione są inne warunki (np. zgoda 

władz instytucji). To czy przypadki takie są uzasadnione będzie przedmiotem 

oceny Komisji ds. Etyki Badań Naukowych, zwanej dalej Komisją. 

 

§ 4. 1.   Przed przystąpieniem do badania, badany powinien zostać poinformowany o celu 

wykonywanego badania i stosowanych procedurach. W sytuacjach, kiedy 



ze względu na rodzaj badania informacji takich nie można udzielić 

przed ukończeniem badania, badany powinien być powiadomiony, że wszelkie 

wyjaśnienia uzyska po ukończeniu badania. 

2. Osoba badana musi mieć możliwość rezygnacji z udziału w badaniu w każdym 

momencie, bez podawania przyczyn i bez żadnych konsekwencji, o czym badacz 

jest zobowiązany poinformować przed przystąpieniem do badania. 

3. Badania powinny być przeprowadzone z zachowaniem zasady pełnej poufności. 

 

§ 5. 1. Wyniki badań powinny być prezentowane z zachowaniem zasady pełnej 

anonimowości, o czym badacz powinien zapewnić badanego przed przystąpieniem 

do zbierania danych.  

2. Żadne informacje udzielone przez badanego, jak również wyniki badania nie mogą 

być udostępnione osobom niebędącym wykonawcami danego projektu. Jeśli 

zaistniałaby taka konieczność, badany powinien być o niej poinformowany 

przed udzieleniem pisemnej zgody na udział w badaniu. 

3. Badacz powinien zapewnić, aby zebrane przez niego dane empiryczne powiązane 

z danymi osobowymi zostały należycie zabezpieczone przed dostępem osób 

trzecich. Wszelkie niepotrzebne materiały zawierające dane osobowe powinny być 

niszczone w sposób uniemożliwiający identyfikację badanych. 

4. Badacz ma obowiązek prowadzić ewidencję osób zakwalifikowanych 

do prowadzonych badań oraz przechowywać zgody uzyskane od badanych 

na udział w badaniu. Dokumentacja ta podlega kontroli Komisji. 

 

§ 6. W przypadku, gdy wykonanie badania ma być zlecone innym podmiotom lub osobom, 

badacz ma obowiązek:  

1) przedstawienia we wniosku do Komisji w sprawie wydania opinii pełnej procedury 

postępowania, która będzie stosowana w trakcie badania; 

2) przygotowania w porozumieniu z inspektorem ochrony danych osobowych Uczelni 

umowy o powierzenie danych; 

3) zapewnienia podpisania umowy, o której mowa w pkt. 2, przez odpowiednich 

przedstawicieli Uczelni i podmiotów, osób przyjmujących zlecenie; 

4) nadzorowania czy realizacja badań odbywa się zgodnie z procedurą. 

 

§ 7. 1.  Stosując w badaniach testy, kwestionariusze lub inne metody i techniki badawcze, 

badacz jest zobowiązany do przestrzegania prawa autorskiego. 

2. Badacz prowadzący badania naukowe o charakterze nieinwazyjnym z udziałem 

ludzi powinien respektować zasady zawarte w innych dokumentach, takich jak 

Kodeks Etyki Pracownika Naukowego (przyjęty na Zgromadzeniu Ogólnym PAN 

13.12.2012 r.), Deklaracja helsińska, Karta praw podstawowych Unii Europejskiej, 

Konwencja Rady Europy o ochronie praw człowieka i godności istoty ludzkiej 

w dziedzinie zastosowania biologii i medycyny oraz orzecznictwo krajowych 

i międzynarodowych sądów i trybunałów w szczególności w sprawie prowadzenia 

badań. 

 



§ 8. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

 

Rektor 

Państwowej Uczelni Stanisława Staszica w Pile 

 

dr hab. Donat Mierzejewski, prof. PUSS 

 


